69/2019-33783(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ул. Орджоникидзе, д. 49а, г. Сыктывкар, 167982

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

Р Е Ш Е Н И Е

г. Сыктывкар

14 апреля 2019 года                  Дело № А29-4676/2018

Резолютивная часть решения объявлена 09 апреля 2019 года.

Полный текст решения изготовлен 14 апреля 2019 года.

Арбитражный суд Республики Коми в составе:

судьи Галаевой Т.И., ________________________________________________

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Морозовой Т.В., ____________________________________________________

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению гражданина

Селиванова Михаила Васильевича (03 июня 1967 года рождения, место рож-

дения: с. Чернутьево, Удорского р-на, Коми АССР, ИНН: 111800613688,

СНИЛС: 014-711-600-04, адрес места жительства: 169257, Республика Коми,

Удорский р-он, пос. Едва, ул. Комсомольская, д. 9, кв. 13)  ________________

о признании его несостоятельным (банкротом),  _________________________

при участии:

от должника: не явился,  _____________________________________________

от кредиторов: не явились, ___________________________________________

финансового управляющего: Плишкиной Е.А. (по паспорту гражданина Рос-

сийской Федерации), ________________________________________________

установил:

Гражданин Селиванов Михаил Васильевич обратился в Арбитражный

суд Республики Коми с заявлением о признании его несостоятельным (банк-

ротом) на основании статьи 213.4 Федерального закона от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в связи с невозможно-

стью погасить кредиторскую задолженность в общей сумме 1 552 550 руб. 24

коп.
Определением арбитражного суда от 11 октября 2018 года (в редакции

определения об исправлении опечатки от 17 октября 2017 года) (резолютив-

ная часть определения объявлена 09 октября 2018 года) заявление граждани-

на Селиванова М.В. было признано обоснованным и в отношении должника

А29-4676/2018

2

введена процедура реструктуризации долгов гражданина; финансовым

управляющим должника была утверждена Плишкина Екатерина Алексан-

дровна (ИНН: 110107001126, член Союза «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих Северо-Запада», зарегистрированная в Сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 29 января 2015 года за

№ 14709, адрес для корреспонденции: 167000, Республика Коми, г. Сыктыв-

кар, ул. Орджоникидзе, д. 49 «а», каб. 111); рассмотрение вопроса об утвер-

ждении плана реструктуризации долгов гражданина и рассмотрение отчета

финансового управляющего было назначено на 05 марта 2019 года (см. том 2,

листы дела 12-15).

Во исполнение определения суда от 11 октября 2018 года финансовый

управляющий Плишкина Е.А. представила арбитражному суду Анализ фи-

нансового состояния должника, в котором отражены сведения о том, что в

реестр требований кредиторов были включены требования 2 (двух) кредито-

ров на общую сумму 1 697 524 руб. 71 коп., а также предоставлено Заключе-

ние о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного

банкротства должника-гражданина.

Согласно определению от 19 марта 2019 судебное заседание по рас-

смотрению вопроса об утверждении плана реструктуризации было отложено

до 09 апреля 2019 года (см. том 2, листы дела 83-84).

08 апреля 2019 года от финансового управляющего Пешкиной Е.А. по-

ступило письмо «Письменные пояснения по делу», в котором ею заявлено

ходатайство о признании должника банкротом и о введении процедуры реа-

лизации имущества Селиванова М.В., поскольку ни конкурсные кредиторы,

ни должник не предоставили свои предложения об утверждении плана ре-

структуризации долгов.

В судебном заседании объявлялся перерыв до 17 час. 10 мин. 09 апреля

2019 года.

Заслушав финансового управляющего, изучив материалы настоящего

дела, арбитражный суд установил следующее.

Согласно пункту 1 статьи 223 АПК РФ и статье 32 Федерального зако-

на от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц и граж-

дан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются ар-

битражным судом по правилам, предусмотренным нормами АПК РФ, с осо-

бенностями, установленными настоящим Федеральным Законом.

Пунктами 1 и 2 статьи 213.12 Закона о банкротстве предусмотрено, что

в ходе реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномочен-

ный орган не позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока,

предусмотренного пунктом 2 статьи 213.8 настоящего Федерального закона,

вправе направить финансовому управляющему, конкурсным кредиторам, в

уполномоченный орган проект плана реструктуризации долгов гражданина.

Проект плана реструктуризации долгов гражданина с приложением до-

кументов, предусмотренных настоящим Федеральным законом, направляется

гражданином, конкурсным кредитором или уполномоченным органом фи-

consultantplus://offline/ref=E9A57A2877F8C42CB217281BA02F25AE6BF7D033925B4F2B73891B87643BF89DFF2E2DED9613E6D5N
consultantplus://offline/ref=E9A57A2877F8C42CB217281BA02F25AE6BF7D033925B4F2B73891B87643BF89DFF2E2DED9418E6D0N
consultantplus://offline/ref=E9A57A2877F8C42CB217281BA02F25AE6BF7D033925B4F2B73891B87643BF89DFF2E2DED9418E6D0N

А29-4676/2018

3

нансовому управляющему, гражданину (в случае, если проект плана реструк-

туризации долгов гражданина представлен конкурсным кредитором или

уполномоченным органом), конкурсным кредиторам, в уполномоченный ор-

ган заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается указанным

лицам лично.

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 213.24 Закона о банкрот-

стве арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкро-

том в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполно-

моченным органом не представлен план реструктуризации долгов граж-

данина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом.

Как следует из материалов дела, ни должником, ни кредиторами не был

представлен план реструктуризации долгов гражданина Селиванова М.В. в

течение срока, установленного Законом о банкротстве.

По сообщению финансового управляющего, признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства должника финансовым управляющим не уста-

новлено, собрание кредиторов должника, назначенное на 05 марта 2019 года,

признано несостоявшимся ввиду отсутствия лиц, имеющих право на участие

в собрании, в реестр требований кредиторов были включены требования в

сумме 1 697 524 руб. 71 коп.

При этом финансовый управляющий, ходатайствуя о введении проце-

дуры реализации имущества, указывает на то, что имеются основания для

выдела доли в совместно нажитом имуществе (доля в квартире) и ее реализа-

ции.

Таким образом, принимая во внимание, что финансовому управляю-

щему Плишкиной Е.А. не был представлен план реструктуризации долгов

гражданина, а финансовый управляющий ходатайствует о признании Сели-

ванова М.В. банкротом и о введении процедуры реализации имущества

должника, арбитражный суд считает возможным признать должника несо-

стоятельным (банкротом) и ввести в отношении него процедуру реализации

имущества.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитраж-

ный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в

процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанно-

сти финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктури-

зации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания граж-

данина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Поскольку сведения об иной кандидатуре финансового управляющего

суду не были представлены, арбитражный суд утверждает Плишкину Ека-

терину Александровну (ИНН: 110107001126, члена Союза «Саморегулиру-

емая организация арбитражных управляющих Северо-Запада», зарегистриро-

ванную в Сводном государственном реестре арбитражных управляющих 29

января 2015 года за № 14709, адрес для корреспонденции: 167000, Республи-

ка Коми, г. Сыктывкар, ул. Орджоникидзе, д. 49 «а», каб. 111), финансовым

управляющим в деле о банкротстве гражданина Селиванова М.В.

А29-4676/2018

4

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае приня-

тия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбит-

ражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражда-

нина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем

шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в

отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц,

участвующих в деле о банкротстве.

При этом суд разъясняет должнику, что освобождение гражданина от

обязательств не допускается в случае, если гражданин не предоставил необ-

ходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения фи-

нансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело

о банкротстве гражданина.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализа-

ции имущества гражданина указывает на неприменение в отношении граж-

данина правила об освобождении от исполнения обязательств.

В соответствии со статьей 213.25 Закона о банкротстве в случае при-

знания гражданина банкротом все права в отношении имущества, составля-

ющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются

только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осу-

ществляться гражданином лично.

Финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина

от имени гражданина распоряжается средствами гражданина на счетах и во

вкладах в кредитных организациях; открывает и закрывает счета гражданина

в кредитных организациях.

Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за

днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому

управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного

рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий

обязан принять меры по блокированию операций с полученными им банков-

скими картами по перечислению денежных средств с использованием бан-

ковских карт на основной счет должника.

Кроме того, следует учитывать, что дело о банкротстве гражданина, в

том числе индивидуального предпринимателя, может быть прекращено ар-

битражным судом на любой стадии на основании абзаца восьмого пункта 1

статьи 57 Закона о банкротстве (отсутствие средств, достаточных для возме-

щения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве, в том числе расходов на выплату вознаграждения финансовому

управляющему).

Согласно абзацу первому части 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в

течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имуще-

ства гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитраж-

ный суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имуще-

ства гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное

положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать пра-

consultantplus://offline/ref=D9B3A1D03FC94E1585C96BFA226277A302001DE3B435C514F8536D8338566487612AC0AC4AN635G
consultantplus://offline/ref=D9B3A1D03FC94E1585C96BFA226277A302001DE3B435C514F8536D8338566487612AC0AC4AN635G

А29-4676/2018

5

вилам продажи имущества должника установленным статьями 110, 111, 112,

139 Закона о банкротстве.

С момента принятия настоящего решения наступают последствия,

установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве.

В соответствии абзацем 3 пункта 2 статьи 213.7 Закона о банкротстве в

ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, обязательно-

му опубликованию подлежат сведения о признании гражданина банкротом и

введении реализации имущества гражданина.

На основании положений статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о

банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в

деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фак-

тически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей.

Вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счет

средств должника и состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

Абзацем 7 пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве, действующего в

редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 360-ФЗ, установлено,

что размер фиксированной суммы вознаграждения финансового управляю-

щего составляет 25 000 рублей.

В силу абзаца 2 пункта 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве денежные

средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере,

равном фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего

за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина, вносятся

в депозит арбитражного суда.

Гражданином Селивановым М.В. в материалы дела представлен чек-

ордер Филиала № 20 Коми отделения № 8617 Публичного акционерного об-

щества «Сбербанк России» от 12 апреля 2018 года, в соответствии с которым

должником на депозитный счет Арбитражного суда Республики Коми внесе-

ны денежные средства в сумме 25 000 руб. 00 коп., предназначенные для вы-

платы вознаграждения финансового управляющего (см. том 1, лист дела 14).

Таким образом, денежные средства в размере 25 000 руб. 00 коп., упла-

ченные гражданином Селивановым М.В. по чек-ордеру Филиала № 20 Коми

отделения № 8617 Публичного акционерного общества «Сбербанк России»

от 12 апреля 2018 года, подлежат перечислению с депозитного счета Арбит-

ражного суда Республики Коми арбитражному управляющему Плишкиной

Е.А. в счет оплаты вознаграждения финансового управляющего за процедуру

реструктуризации долгов гражданина.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 223 АПК

РФ, статьями 45, 213.6, 213.9, 213.24, 213.25 Закона о банкротстве, арбитраж-

ный суд

                                  Р Е Ш И Л :

1. Признать гражданина Селиванова Михаила Васильевича несосто-

ятельным (банкротом).

consultantplus://offline/ref=C12C468A5136774B090DA5CF99371D59502E142A7981722A51E2AA10F3020A08A8A68F90347452A5pAzAP

А29-4676/2018

6

2. Ввести процедуру реализации имущества гражданина Селиванова

Михаила Васильевича сроком на 5 (пять) месяцев.

3. Утвердить финансовым управляющим имущества должника

Плишкину Екатерину Александровну (ИНН: 110107001126, члена Союза

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Северо-

Запада», зарегистрированную в Сводном государственном реестре арбит-

ражных управляющих 29 января 2015 года за № 14709, адрес для корре-

спонденции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Орджоникидзе, д.

49 «а», каб. 111).

4. Поручить бухгалтерии Арбитражного суда Республики Коми пере-

числить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Коми арбит-

ражному управляющему Плишкиной Екатерине Александровне в счет опла-

ты вознаграждения финансового управляющего 25 000 (двадцать пять тысяч)

руб. 00 коп., уплаченных согласно чек-ордеру Филиала № 20 Коми отделения

№ 8617 Публичного акционерного общества «Сбербанк России» от 12 апреля

2018 года.

5. Утвердить финансовому управляющему Плишкиной Е.А. вознаграж-

дение в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) руб. 00 коп. единовременно за

процедуру реализации имущества должника за счет средств должника Сели-

ванова М.В.

6. Разъяснить, что с даты признания гражданина банкротом наступают

последствия, установленные пунктами 5-9 статьи 213.25 Федерального зако-

на от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

7. Отчет финансового управляющего Плишкиной Е.А. о результатах

реализации имущества должника, - гражданина Селиванова М.В., назначить

к рассмотрению в судебном заседании арбитражного суда на 09 сентября

2019 года в 09 час. 30 мин., в помещении суда по адресу: Республика Коми,

г. Сыктывкар, ул. Орджоникидзе, д. 49 «а», 5 этаж, каб. № 509/1.

8. Не позднее, чем за 5 (пять) дней до даты судебного заседания финан-

совому управляющему Плишкиной Е.А. представить в арбитражный суд от-

чет о результатах реализации имущества гражданина, с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований, доказательства публикации сведений о введении

процедуры реализации имущества гражданина и включения указанных сведе-

ний в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

9. Настоящее решение подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд (город Киров)

А29-4676/2018

7

в течение месячного срока со дня его принятия (или изготовления в полном

объеме) путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Рес-

публики Коми.

СУДЬЯ                                                                                     Т.И. Галаева